
SEXTA-FEIRA, 11 DE MARÇO DE 201114  CADERNO 1

PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210243 

Tipo da Pensão: Previdenciária 
Ato: 875 
Data: 01/03/2011 
Fundamento Legal: ARTIGOS 6° INCISO I, 25,25-A, INCISO II 
29 E 30 DA LEI COMPLEMENTAR N° 39/02, ALTERADA PLAS LEIS 
COMPLEMENTARES 044/03, 049/05 E 051/06. 
Óbito: 01/08/2010 
Órgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA 
Ex-Segurado: RAIMUNDO RODRIGUES FIGUEIREDO FILHO 
Cargo: INVESTIGADOE DE POLICIA
Valor: 2.545,62
Beneficiário(s): 
HELENA BRAGA FIGUEIREDO                                       
JOSIANE DE FATIMA BRAGA FIGUEIREDO                            
LIDIA GABRIELA COELHO FIGEIREDO                               
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO 

ATUALIZAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210479

PORTARIA AT AP Nº 487 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2011-
03-04
PROC. Nº 2009/50585-1
ASSUNTO: ATUALIZAR A PORTARIA AP Nº 1754 DE 01 DE 
AGOSTO DE 2008 DE APOSENTADORIA
INTERESSADO (A): COSMA MARQUES DE AGUIAR
MATRICULA: 97217/1
CARGO/FUNÇÃO: AGENTE DE SAÚDE
VALOR DOS PROVENTOS: R$ 744,09
PORTARIA AT AP Nº 486 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2011
PROC. 2008/53995-0
ASSUNTO: ATUALIZAR A PORTARIA AP Nº 1456 DE 01 DE 
AGOSTO DE 2008 DE APOSENTADORIA
INTERESSADO (A): MARIA LUIZA FARIAS
MATRICULA: 581550/1
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR (A)
VALOR DOS PROVENTOS: R$ 1.341,46

PORTARIA Nº. 039/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210481

PORTARIA Nº. 039/2011, DE 10 DE MARÇO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 039/2011 – DAF, datado de 
02/03/2011.
RESOLVE:
CONCEDER 19 (dezenove) dias de férias, à servidora ANA 
CLÁUDIA MIRANDA DE FREITAS, matrícula 55589948/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, no período de 
10/03/2010 a 28/03/2011, interrompidas mediante Portaria nº. 
1216/2010, de 01/10/2010 publicada no D.O.E. nº. 31.765, de 
04/10/2010.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MÁRCIO GODOI SPÍNDOLA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210294

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 09/03/2010
Valor: 22.500,00
Justificativa: Supressão de Serviços - Art. 65, § 1º, da Lei 
Federal nº 8.666/93
Contrato: 23
Exercício: 2010

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16122012545340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: 
Endereço: , Bairro: , 
CEP. - - /
Ordenador: MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210193

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 04/03/2011
Vigência: 04/03/2011 a 02/06/2011
Justificativa: Prorrogação de Prazo - art. 57, inciso II, § 1º, da 
Lei Federal nº 8.666/93
Contrato: 19-OES
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16482119915410000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: COPS ENGENHARIA LTDA
Endereço: Al Quatorze, Bairro: Coqueiro, 28
CEP. 66823-077 - Belém/PA
Telefone: 9132895336 
Ordenador: MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210165

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 04/03/2011
Vigência: 04/03/2011 a 02/06/2011
Justificativa: Prorrogação de Prazo - Art. 57, inciso II, § 1º, da 
Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 16-OES
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16482119915410000    449039              0101000000          Estadual
Contratado: COPS ENGENHARIA LTDA
Endereço: Al Quatorze, Bairro: Coqueiro, 28
CEP. 66823-077 - Belém/PA
Telefone: 9132895336 
Ordenador: MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210402

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 04/03/2011
Vigência: 04/03/2011 a 04/03/2012
Justificativa: Prorrogação de Prazo - art. 57, inciso II, da Lei 
Federal nº 8.666/93
Contrato: 8
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16122012545340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: 
Endereço: , Bairro: , 
CEP. - - /
Ordenador: MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210405

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO
PORTARIA Nº 39 DE 04 DE MARÇO DE 2011

DESIGNAR a servidora ALETH SANTOS ALVARES, matrícula 
nº 7013/1, ocupante do cargo de Economista, para responder 
pelo expediente da Diretoria de Planejamento e Execução 
- DIPEX, durante o afastamento da titular, no período de 
10/03/2011 a 15/03/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

PORTARIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº  40  DE 04  DE  MARÇO  DE  2011

CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares à 
servidora MARIA DA GRAÇA RIBEIRO LAURIA, matricula nº 
3281124/1, ocupante do cargo de Arquiteto, lotada no Núcleo 
de Controle Interno - NUCI, referente ao período aquisitivo 
de 17/10/2009 a 16/10/2010, no período de 14/03 a 
12/04/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTONIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210167

PORTARIA: 019/2011
Objetivo: Dar apoio ao médico veterinário Oscar Batista que vai 
ministrar curso de Meliponicultura/apicultura.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CACHOEIRA DO PIRIÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5009154/JOAO CARLOS MORAES GONÇALVES (AUX. 
ADMINISTRATIVO) / 3.5 diárias (Completa) / de 14/03/2011 a 
17/03/2011<br
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210173

PORTARIA: 020/2011
Objetivo: MINISTRAR CURSO DE MELIPONICULTURA/
APICULTURA
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CACHOEIRA DO PIRIÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
226081/OSCAR FERNANDO BATISTA (MÉDICO VETERINÁRIO) / 
3.5 diárias (Completa) / de 14/03/2011 a 17/03/2011<br
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210200

PORTARIA: 022/2011
Objetivo: CONDUZIR TECNICO PARA FAZER MONITORAMENTO 
DE PROJETOS
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO FELIX DO XINGU/PA - Brasil
TUCUMÃ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
121491/ANTONIO LIBERATO CARDOSO SOARES (MOTORISTA) / 
4.5 diárias (Completa) / de 14/03/2011 a 18/03/2011<br
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210186

PORTARIA: 021/2011
Objetivo: ACOMPANHAR TÉCNICO DO MDA NO MONITORAMENTO 
E AVALIAÇÃO DE PROJETOS DE INVESTIMENTO.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO FELIX DO XINGU/PA - Brasil
TUCUMÃ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
212372/SERGIO GUEDES PEREIRA (ENG° AGRONOMO) / 4.5 
diárias (Completa) / de 14/03/2011 a 18/03/2011<br
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210351

CONCESSÃO DE LICENÇA ASSISTÊNCIA
PORTARIA Nº 0127 DE 01 DE MARÇO DE 2011
NOME: GLEICY MERCÊS DE ARAÚJO ROCHA
ID. FUNCIONAL:  57213619/1
CARGO: Téc. em Desenv. Agrária e Fundiária
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA)
PERÍODO: 16-02-2011 a 17-03-2011
LAUDO MÉDICO DA SEAD Nº 17766 – datado 25.01.2011

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº   128/2011 DE 02.03.2011

Servidora: MARIA LÚCIA NASCIMENTO DAMASCENO
Matrícula: 3166112/1
Período: 04.03.11 a 02.04.2011
Período Aquisitivo:  14.11.1998 a 13.11.2001
Processo: 2001/313542, arquivado na Gerência de Gestão de 
Pessoal.


